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CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO  COMUNALE N.13 

 
 
 
OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE. DETERMINAZIONE ALIQUOTA ANNO 
2023           

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanze consiliari, sita in Piazza Mazzini n.16. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione in 
materia, vennero convocati in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, i Signori in appresso che all’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GUERRIERO FRANCESCA - Presidente Sì 
2. PEDRAZZO STEFANO - Vice Sindaco Sì 
3. ROSA FEDERICA - Assessore No 
4. DOMENEGHETTI SILVIA - Consigliere Sì 
5. GILARDO MASSIMO - Consigliere Sì 
6. AUFIERO GASPARE - Consigliere Sì 
7. LAMPERTI CRISTINA - Consigliere Sì 
8. TEDESCO SALVATORE - Consigliere Sì 
9. BIROCCO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
10. PIETRANTONIO MARCELLO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa  
D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra GUERRIERO 

FRANCESCA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

                                                          

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO l'art. 48, commi 10 e 11 della Legge 27.12.1997, n. 449 che delegava il 

governo ad istituire l’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche a 

copertura degli oneri delle unzioni e compiti trasferiti ai Comuni ai sensi del Capo I 

della Legge 15.3.1997 n.59 con corrispondente riduzione dei trasferimenti erariali; 

VISTO l’art. 7, comma 3 - bis, della Legge 15.3.1997, n. 59, aggiunto con l’art.1, 

comma 10, della Legge 16.6.1998, n.191;  

RICHIAMATO il decreto legislativo 28.8.1998. n. 360, come modificato dall’art.12 

della Legge 13.5.1999, n.133, e successivamente sostituito dall’art;28 della Legge 21 

novembre 2000, n. 342 e dall’art. 11 della Legge 18 ottobre 2001, n. 383 e 

successive modificazioni;  

DATO ATTO che il suddetto D. Lgs. n.360/1998 e ss.mm.ii. dispone che: 

• con decreto del ministro delle Finanze, da emanare entro il 15 dicembre, è 

stabilita l'aliquota di compartecipazione dell’addizionale con equivalente riduzione 

delle aliquote IRPEF; 

• i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n.446/1997 e 

ss.mm.ii., possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale, con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 

del Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'Economia e 

delle finanze; 

• l’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione sul sito informatico; 

• la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali; 

• con il regolamento di cui sopra può essere stabilita una soglia di esenzione in 

ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

• la deliberazione può essere adottata anche in mancanza del decreto di cui al 

comma 2 dell'art;1 del D. Lgs. n.360/1998;  

• l’addizionale è determinata e dovuta secondo quanto stabilito dal comma 4 e 

successivi del citato D. Lgs. n.360/1998 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che: 

• questo Comune ha adottato il previsto Regolamento con delibera consiliare n. 1 

del 15 marzo 2007; 

• nel predetto Regolamento è stabilito che per l’anno 2007 l’addizionale si applica 

nella misura di 0,5 punti percentuali; VISTI gli artt. 1 comma 7 del D.L.n.93 del 27 

maggio 2008, 77bis comma 30 del D.L.n.112 del 25 giugno 2008 e 1 comma 123 



della L.n.220 del 13 dicembre 2010, che hanno sospeso il potere dei Comuni di 

deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali e delle aliquote;  

CONSIDERATO che, successivamente, l’art. 5 del D. Lgs. n.23 del 14 marzo 2011 ha 

disciplinato la graduale cessazione di tale blocco, limitatamente all’addizionale Irpef e 

per i soli Comuni che non l’hanno mai istituita o hanno mantenuto un’aliquota 

inferiore allo 0,4%;  

VISTA la propria deliberazione a suo tempo approvata, con la quale veniva introdotta 

l’addizionale comunale nel Comune di Borriana;  

VISTO l’art.1 comma 11 del D.L.n.138/2011, convertito nella L. n.148/2011, che ha 

completamente rimosso le limitazioni al potere dei Comuni di determinare l’aliquota 

dell’addizionale, nei limiti massimi dello 0,8%;  

RICHIAMATA la Legge di Stabilità per l’anno 2016 (Legge n.208/2015), ed in 

particolare l’art.1, comma 26, che ha previsto il blocco degli aumenti dei tributi e delle 

addizionali, fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI);  

CONSIDERATO che dall’anno 2014 all’anno 2019 l’aliquota è rimasta invariata nella 

misura dello 0,6%;  

VISTA la propria precedente deliberazione n 32 del 27/12/2019 con la quale si è 

proceduto ad un aumento della suddetta aliquota, al fine di mantenere la medesima 

qualità dei servizi erogati, fissandola nella misura dello 0,7%, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020; 

VISTA inoltre: 

• la deliberazione n. 21 del 29/12/2020 che ha confermato l’aliquota dello 0,7% 

anche per l’anno 2021;  

• la deliberazione n. 4 del 22/02/2022 che ha confermato l’aliquota dello 0,7% 

anche per l’anno 2022;  

RITENUTO di stabilire, per l’anno 2023, la stessa aliquota dell’addizionale comunale 

IRPEF in vigore nell’anno 2022 fissata nella misura dello 0,7%;  

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Il Consigliere sig. Marcello Pietrantonio chiede a quanto ammonta il gettito. Risponde 

il dipendente della ditta Numeraria che è di € 89.000,00 

CON votazione palese che sortisce il seguente risultato:  

Voti favorevoli n.6 

Voti contrari n. 3 (i Consiglieri sigg. Salvatore Tedesco, Birocco Giuseppe e Marcello 

Pietrantonio) 

 

DELIBERA 



 

1. Di stabilire, per l’anno 2023, la stessa aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche in vigore nell’anno 

2022 fissata nella misura dello 0,7%. 

2. Di inviare la presente deliberazione tariffaria al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 

2, del decreto legislativo n.446 del 1997, affinché venga pubblicata sul sito 

internet. 

Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativo il presente deliberato  

 

CON votazione palese, unanime e favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 c.4 D. Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 GUERRIERO FRANCESCA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
 

 
 


